Este nota, nec ea quæ non nisi per disciplinam sapientum proveniant à Deo ad populum. Utraque tamen quodammodo continentur in præceptis Decalogi; priora quidē, sicut principia in conclusionibus proximis posteriora vero, sicut cōclusiones in principiis.

Tertia pars ostenditur ex art. 5. Nam præcepta legis divinæ ordinant homines ad quandam communitem hominum sub Deo: ut autem homo rectè se habeat in tali communitate, debet bene se habere ad Deum, qui illi præost, &c ad consocios suos: Deo debet fidelitatem, reverentiam, & gratitudinem, unde data sunt tria prima præcepta. Ad alios se habet vel specialiter, ut tenetur iis reddere debitum, pro quo est quartum præceptum, de honorandis parentibus: vel generaliter, ut nulli inferat nocumentum, sive opere, per homicidium, adulterium, furtum: sive ore: per falsum testimonium: sive corde, per concupiscentiam.

Quarta pars ex præcedenti colligitur: nā in primis graviora sunt peccata contra Deum, quam contra homines. Deinde gravius est offendere parentes, quam alios. Rursus gravius est opere offendere quam ore, & ore, quam corde: ac tandem inter peccata operis gravius est homicidium, quam adulterium, & adulterium quam furtum, ut habes articulo 6.

RESOLUTIO III. Cæmoniae antiquæ legis convenienter dividuntur in sacrificia, sacramenta, sacra, & observantias. 1. PROBATUR ex 1. 2. quest. 101. art. 4. nam cæmonialia præcepta ordinantur ad cultum Dei, in quo possunt considerari 1. ipse cultus, qui specialiter consistit in sacrificiis. 2. Instrumenta colendi, ut tabernaculum, vaſa, & alia hujusmodi qua pertinent ad sacra. 3. Institutio ad cultum divinum, quod sit per quandam consecrationem, ad quam pertinent sacramenta. 4. Cultorum singularis conversatio, per quam distinguuntur ab aliis, & ad hoc pertinent observantiae, puta in cibis, & vestimentis, &c.

LIBER I.

34

Est autem hic *Observandum*, circa ejusmodi cæremoniæ 1. sacrificia antiquæ legis habuisse duplœ causam valde congruam, alteram, litteralem alteram figuralem, ut latè declaratur *quæst. 102. art. 3.* Litteralis erat, tum ut homo rem aliquam offerendo, & consumendo in honorem Dei, ea oblatione profiteretur Deum esse authorem vitæ & mortis, principium & finem rerum omnium: tum ut Judæi paulatim retraherentur ab idolatria, sacrificia vero Deo, non idolis offerendo. Figuralis verò, ut per animalium sacrificia representaretur sacrificium crucis, quo ipse Christus seipsum Deo obtulit, in odore in suavitatis.

Observandum 2. ex art. 4. duabus etiam de causis debuisse institui sacra aliqua in veteri lege, nempe specialia templa & vasa, speciale tabernaculum, &c. Imprimis ut per hoc animi hominum ad maiorem Dei reverentiam adducerentur: habet enim hochumanus affectus, ut quæ communia sunt minus reverentur, quam quæ habent aliquam excellentiæ discretiōnē ab aliis. Deinde ut cum lex vetus esset instituta ad representandum mysterium Christi, per alias observantias speciales & determinatas, talis representatio commodè fieri posset.

Observandum 3. ex art. 5. Sacraenta legis antiquæ habuisse item duplœ causam, literalem, & figurativam, verbi causa, ratio litteralis Circumcisionis, eaque præcipua fuit, ad protestationem fidei unius Dei: figurativa verò, ut representaretur circumcisio spiritualis facienda per Christum, seu ablatio corruptionis culpæ, & poenæ in nos per carnalem originem defluentis. Literalis ratio agni Paschalis erat, ut fieret commemoratione beneficij, quo Deus Judæos eduxerat de Ægypto: figuralis autem, ut per illius immolationem significaretur futura immolatio Christi. Et ita de aliis.

Observandum 4. ex art. 6. easdem rationes habuisse locum in observantiis legalibus, quia sicut aliae res depu-

deputatae ad divinum cultum, aliquam specialitatem habere debent, ob maiorem earum reveretiam; ita in conversatione illius populi, & praecipue sacerdotum, debuerunt esse aliqua specialia, congruentia ad cultum divinum. Et quia cultus legis figurabat mysterium Christi, debebant etiam illius observantiae figurare aliquid, circa Christianorum vitam. Unde quoquidam animalium usus in lege fuit prohibitus, literaliter quidem, vel quia immunditia in aliquam generant, vel ut Judæi detestarentur morem Ægyptiorum, aliorumque Gentilium qui ejusmodi animalia, idolis immolabant: figuraliter vero, ut intelligerent fugienda esse peccata, quæ per animalia illa prohibita representabantur. Similiter prohibitum fuit Judæis, ne induerentur vestibus lana, & lino contextis, tum quia Gentiles ejusmodi vestimentis, in cultu Deorum suorum utebantur: tum ut indicaretur, lanam simplicitatis & innocentiae non debere conjungi, cum lino subtilitatis & malitiae.

RESOLUTIO IV. *Præcepta judicialia in quatuor membra convenienter dividi possunt.*] PROBATUR, nam ut ait S: Thomas 1. 2. quest. 104. art. 4. cum per præcepta judicialia homines ad invicem ordinentur, eorum distinctio summi potest secundum distinctionem ordinationis humanæ. Quadruplex autem ordo in aliquo populo inveniri potest, unus quidem, Principum populi ad subditos; qua ratione dantur præcepta de institutione Principum, & de reverentia iis exhibenda: alias autem subditorum ad invicem, cui respondent præcepta circa emptiones, venditiones, &c. tertius populi ad extraneos, quomodo extant præcepta de bellis contra hostes, de susceptione peregrinorum: quartus denique spectat ad domesticos, ad quos præcepta de servis, uxoribus, & filiis diriguntur. Porro S. Doctor quest. 105. latè tractat de præceptis illis judicialibus in speciali, variasque eorum convenientias, ad

intelligentiam Scripturæ non parum necessarias, ap-
positissimè tradit.

Quomodo autem præcepta judicialia à moralibus & cæremonialibus distinguantur, paucis accipe ex S. Doctore quæst. illa 104. tribus primis articulis. In primis hæc præcepta non inferuntur ex principiis naturæ, tanquam eorum conclusiones, & ea ex parte differunt à moralibus, & convenienter cùm cæremonialibus. Quia vero ordinantur ad convictum hominum inter se invicem, in hoc distinguuntur à cæremonialibus, quæ ad cultum Dei pertinent. Rursus præcepta cæremonialia primo instituta erant, ut essent umbra & figura futurorum, maximè Christi omnis sanctitatis authoris: judicialia autem ad justitiam, & pacem inter cives constituendam præcipue ordinata erant, non ad futurorum representationem. Unde cum præcepta cæremonialia nullatenus jam servare liceat, quia indicarent Christum nondum advenisse; possunt tamen judicialia iterum institui, ut patet ex decimis, quæ autoritate Ecclesiæ, in lege nova sunt præceptæ. Quia tamen lex Mosayca penitus extinta est quoad cæremonialia & judicialia, hæc nullo modo obligant, quatenus in ea legè continentur. Unde Christus morte sua nos liberavit à jugo legis antiquæ, quantum ad ejusmodi præcepta, licet non quantum ad moralia, quia hæc etiam sunt de lege naturæ.

RESOLUTIO V. In lege nova quædam opera externea præcipiuntur, & alia prohibentur, sicut etiam homo sufficienter per eam ordinatus, quoad actus interiores.] PRIOR PARS ita explicatur, juxta mentem S. Thomæ 1.2. quæst. 108. art. 1. Cùm lex nova consistat præsertim in gratia, hæcque per Christum hominem nobis detur, congruum est ut per aliqua exteriora sensibilia gratia à Verbo Incarnato profluens, in nos derivetur, & ex gratia interiori, per quam caro spiritui subditur, exteriora quædam opera sensibilia produ-

producantur. Unde exteriora opera dupliciter ad gratiam pertinere possunt uno modo sicut inducentia ad gratiam ut sunt opera sacramentorum, & hæc sunt in præcepto. Alio modo tanquam ex instinctu gratiae producta, sed cum discrimine, nam quædam habent necessariam convenientiam, vel contrarietatem ad gratiam quæ in fide per dilectionem operante consistit, & hæc sunt vel præcepta ut fidei confessio, vel prohibita, ut illis negatio. Alia verò non habent talam convenientiam, vel contrarietatem, & ea non sunt præcepta, aut prohibita ex primaria legis institutione quale est comedere hos, vel illos cibos, sed relinquuntur superioribus; ut statuant quid circa hæc à subditis fieri, aut non fieri velint. Et quantum ad hæc, lex Evangelica dicitur lex libertatis, ut distinguatur à veteri, quæ multa determinabat, & pauca relinquēbat hominum libertati determinanda.

Ex his autem colligi potest legem novam sufficiēter ordinasse exteriora auctus, ut habetur art. 2. Cùm enim sit lex gratiæ, in exterioribus ea debuit solum præcipere; per quæ in gratiam introducimur, vel quæ ad rectum usum gratiæ necessaria sunt; quare nulla alia opera externa determinare debuit, quam sacramenta, & præcepta moralia, quæ de se pertinet ad rationem virtutis, ut non esse occidendum, furandum, & similia.

Néque dicas, ad legem novam præcipue pertinere fidem per dilectionem operantem, atque adeò sicut in lege nova explicitè sunt quædam credenda quæ in veteri lege non nisi implicitè credebantur, ita debuisse in ea dari præcepta, de operibus quibusdam externis moralibus, antea non determinatis. Non enim est par ratio, quia ut notat S. Doctor in response ad 1. cum ad ea quæ sunt fidei, pervenire nequeamus nisi per gratiam, congruum erat ut abundantiori gratia adveniente credenda explicatiūs tradicerentur: sed ad opera virtutum dirigimur per rationem

tionem naturalem, quare in his non oportuit dari, nisi præcepta legis moralia, quæ sunt de dictamine rationis.

Verum ut hæc omnia clariora evadant, nota ex cōmuni Theologorum sententia in lege nova esse præcepta triplicis generis, nempe præcepta moralia, præcepta fidei, & præcepta sacramentorum. Inter quæ illud est discriben quod præcepta moralia, cūm sint de lege naturæ, non sunt à Christo instituta, sed tantum explicata, & ab erroribus, quibus ex malitia hominum obvoluta fuerant, vendicata. Præcepta vero fidei non sunt etiam de novo instituta, cūm antiqui non salvarentur, nisi per fidem in Christum, sed tantum clarius explicata; ita ut explicitè teneamus credere fidei mysteria, quæ in lege veteri solum implicitè credebantur. At præcepta spectantia ad usum Sacramentorum, sunt ex nova ordinatione: cūm abrogatis veteribus sacramentis, Christus ipse nova instituerit.

Posterior pars qua diximus, legem novam sufficienter hominem ordinasse, quoad interiores actus, patet ex sermone Domini in monte, in quo tota informatio vitæ Christianæ continetur, *ex art. 3.* Ac primum, hominem ordinavit quoad seipsum, idque secundum duos illius interiores motus, qui sunt voluntas de agendis, & intentio de fine. Et quidem quantum ad voluntatem agendi, ordinavit hominis voluntatem; præcipiendo ut abstineat non tantum ab operibus malis exterioribus, sed etiam ab interioribus, & ab occasionibus malorum. Quoad intentionem veræ, monendo ut in bonis quæ agimus, humanam gloriam, aut divitias mundanas non queramus. Secundò ordinavit quoad proximam, prohibendo ne eum temerè, aut injustè judicemus. Ultimò docuit modum adimplendi Evangelicam doctrinam, scilicet implorando divinum auxilium, mandata servando, & ad perfectam virtutem contendendo.

RESOL.

RESOLUTIO IV. *Modus virtutis aliquo sensu cadit sub præceptum, alio nō.*] DECLARATUR ex S. Doctori 1.2. quæst. 100. art. 9. & 10. In primis modus aliquis virtutis, ut scilicet fiat scienter, & libere, cadit sub præceptum. RATIO EST, quia præceptum imponitur hominibus, ut hominibus, seu quatenus agunt ex ratione, & voluntate libera. Quare ille præcepto non satisfacit, qui ignoranter facit opus, quod præceptum est. Hoc autem intellige de præcepto positivo, negativum enim observatur, quatenus non fit quod prohibitum est.

Secundo, ut quis præceptum positivum impleat, nō requiritur intentio satisfaciendi præcepto, sed sufficit si opus fiat scienter, & ex libertate. Quia præcipitur solum, ut tale opus hic, & nunc fiat, quare nil refert, quod homo habeat, aut non habeat actualem intentionem satisfaciendi, dummodo ponat actum substantialem, qui præceptus est.

Tertio, modus virtutis, qui est, ut fiat firmiter & immobiliter, non cadit sub præceptum. Neque enim ab homine, vel à Deo punitur ut transgressor præcepti, qui debitum parentibus honorem impendit, quamvis non habeat habitum pietatis. Confirmatur, nam actus præcepti excentur, ut per eos perveniant ad perfectionem habitus.

Quarto, potest satisfieri præcepto, per opus maium ex circumstantia, dummodo sit bonum ex objecto. Præcepta enim sunt de actibus secundum speciem bonis, quare censentur observari, quando eiusmodi actus fiunt, et si secundum aliquam circumstantiam inficiantur quoad individuum, si verbi causa, fiant ex vanagloria; quia licet Legislator intendat, ut actus præcepti bene fiant, illius tamen intentio quoad hoc non obligat, nisi in præcepto expressum sit.

Quinto, modus charitatis est in præcepto, quando divina lex præcipit actum dilectionis: siquidem modus charitatis est, ut Deus diligatur ex toto corde, & super omnia; talis autem modus est de præcepto dilectionis.

dilectionis Dei, ut dicetur lib. 3. ubi explicandum erit, quid sit diligere Deum super omnia, & quo tempore tale præceptum obliget.

Sexto denique modus charitatis non cedit sub aliis præceptis: nam verbi causa, præceptum de honorandis parentibus, dicit tantum, ut parentibus honor exhibeat, non autem ut id fiat ex charitate. Idem dic de præceptis audiendi Missam, jejunandi, dandi eleemosynam, & familiibus; ea enim observantur, dummodo ipsi auctus reales præcepti executioni mandentur; esto, in finem dilectionis Dei, ex intentione operantis non referantur.

CAPUT VI.

De lege humana secundum se.

RESOLUTIO I. Utile fuit aliquas leges ab hominibus constitui.] QVIA UT TRADIT Angelicus Doctor 1. 2. quæst. 95. art. 1. quamvis homo habeat naturalem inclinationem ad virtutem, virtutis tamē perfectionem assequi non potest, nisi media aliqua disciplina, quam à se sufficienter habere nequit; eo quod virtutis perfectio in eo sita est, ut homines ab indebitis retrahat delectationibus, ad quas valde proni sunt. Quare necessaria fuit legum disciplina, quæ metu pœnae homines protervos à vitiis retraheret, & ad virtutem induceret.

Nota 1. ex quæst. 91. art. 3. Quod sicut in ratione speculativa, ex principiis indemonstrabilibus naturaliter cognitis, eruuntur conclusiones diversarum scientiarum, quarum cognitio non est nobis naturaliter indita, sed per industriam rationis inventa: ita etiam ex præceptis legis naturalis, quasi ex quibusdam principiis communibus & indemonstrabilibus, ratio humana procedit ad aliqua magis particulariter disponenda; & istæ particulares dispositiones, secundum humanam rationem adinventæ, dicuntur leges.

Nota 2. ex quæst. 93. art. 2. Duobus modis posse aliquid

quid derivari à principiis communibus legis naturæ; primò per modum conclusionis, secundò per modum determinationis, priori modo ex principio illo communi, nulli est malum faciendum, dèducuntur tanquam conclusio, neiminem esse occidendū. Posteriori vèrò, quod aliquis tali pœna afficiatur, est quædam determinatio legis naturæ, qua docetur, peccantem puniendum esse. Verum circa hæc duplex occurrit difficultas breviter explicanda. Altera, an sit in hominibus potestas aliqua condendi leges: altera, an lex humana possit aliquid præcipere, quod à lege naturali non derivetur.

RESOLUTIO II. *In hominibus est vera aliqua potestas condendi leges.*] PROBATUR, nam in primis quod talis potestas sit in Ecclesia, patet tum ex illo Matth. 16. Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in cœlis. &c. quod intelligi solet, non solum de potestate absolvendi à peccatis in Sacramento Pœnitentia, sed etiam de potestate puniendi, & excommunicandi, ut ex capite 18. aperte colligitur. Tum ex verbis illis Actor. 15. Vifum est Spiritui sancto, & in nobis, nihil ultra imponere vobis oneris, quam hæc necessaria, &c. Hinc enim constat, Apostolos legem aliquam fidelibus imposuisse, quam observare tenebantur, alias non diceretur onus, nec inter necessaria deberet numerari. Tum denique ex Conciliis Constantiensi sess. 3. contra VVicleffum, & Joannem Hus, & Tridentino sess. 7. can. 8. contra Lutheranos, & Calvinistas.

Deinde, quod sit etiam similis potestas in Principiis secularibus, aperte sumitur ex Paulo Roman. 13. cum ait, omnem animam potestatis sublimioribus subdi debere, eum qui potestati resistit, Dei ordinationi restringere, & sibi damnationem acquirere; necessitate obedientum esse non tantum propter iaram, sed propter conscientiam, ut scilicet vitetur peccatum inobedientia, quo conscientia macularetur.

Ratione

Ratione idem ostenditur: nam ideo Deus superiores præfecit hominibus, sive in spiritualibus, sive in civilibus, ut eos regant & gubernent, in ordine ad finē proportionatum. Ad hoc autem duo necessaria sunt, alterum, ut qui præsunt aliis, habeant potestatem ea statuendi, quæ in ordine ad finem intentum magis conducere videntur; alterum, ubi subditi superiorum legibus teneantur obedire. Confirmatur, nam nisi essent leges humanæ, quibus aliqua præciperentur, alia prohiberentur, magna esset rerum confusio, tam in Religione Christiana, quam in Republica civili: quare vel ex ea ratione sufficienter constat, potestatem leges condendi esse penes eos qui aliis præsunt, sive in Ecclesiasticis, sive in civilibus.

Dices, ex his colligi quidem, esse potestatem in Ecclesia, & Republica aliquid præcipiendi, non tamen leges condendi: est enim illud discriminem inter præceptum, & legem, quod præceptum expirat post mortem præcipientis, at lex durat, nisi a successore revocetur. Licet autem quis possit primum, non sequitur quod possit secundum. Verum utrumque sequitur: nam cum potestas leges condendi sit in Ecclesia a Christo, qui nunquam moritur, mirum non est, quod leges auctoritate illius latet vim habeant, etiam post mortem Pontificis: leges etiam civiles durant post mortem Principum, quia potestas eas condendi est a Republica, quæ non moritur cum suo Principe.

Cæterum ad convellenda hæretorum fundamēta, Nota 1. quando Deus prohibet Deuter. 4. Et 12. ne quid addatur ad verba & præcepta ejus, id debere intelligi de additione, quæ repugnaret ipsis præceptis divinis, aut dictum tantum esse pro Judæis. 2. Augustinum epist. 119. cap. 19. non damnare leges Pontificū, aut Principum Christianorum, sed pravas quorundam locorum consuetudines, quæ statutis Ecclesiarum repugnabant. 3. Christianam libertatem novi testamenti non consistere in liberatione a præceptis humanis, sed in libertate a jugo peccati, & præceptorum cærenonialium.

zensionialium legis antiquæ. 4. et si peccatum sit contra legem Dei, hinc male colligi, non peccari contra legem humanam; cùm de lege Dei sit, ut legi humana obediamus.

RESOLUTIO III. *Leyes humanæ possunt multæ præcipere, aut vetare, quæ legi naturali, aut divina non sunt præcepta, aut prohibita.] PROBatur ex dictis, nam ostensum est in Ecclesia, & Republica esse veræ potestatem condendi leges, & obligandi ad eorum observationem: at non esset talis potestas, si non liceret præcipere, aut prohibere nisi quod jam aliunde præceptum, aut prohibitum est: hoc enim non tam esset legem aliquam de novo statuere, quam legem naturalem, aut divinam interpretari.*

Sed contra hoc, oritur difficultas ex Resolutione r. ubi diximus, omnes leges humanas à naturali lege derivari, hinc enim videtur colligi, nihil præcipi, aut prohiberi posse lege humana, nisi quod jam lege naturali præceptum, aut prohibitum est. Verum id non bene colligitur generatim de omni lege humana, sed tantum de ea quæ ex principiis communibus deducitur per modum conclusionis, quomodo diximus derivari præceptum non occidendi: talis enim lex cum sit de materia naturali, illud tantum prohibet, quod lege ipsa naturæ prohibitum erat. Alter tamen dicendum est de lege humana, quæ derivatur à naturali, per modum determinationis dumtaxat, ea enim est merè positiva, pendens ex libera Principi voluntate: quare ab ea tantum habet vim obligandi, non autem à jure naturali.

Neque dicas, nihil posse ab homine statui, nisi quod est consentaneum rationi, & legi naturali: aliud enim est agere de honestate legis humanæ, aliud de obligatione illius. Quare et si concedamus, quicquid ab hominibus præcipitur, debere esse honestum secundum rationem naturalem; negamus tamen illud debere ita esse honestum, ut etiam ex ipsa naturæ lege obliget sub peccato, antequam lege positiva præceptum sit.

RESO-

RESOLUTIO IV. *Varia sunt legis humanae divisiones, ex quest. 95. art. 4.] IN PRIMIS* quia est de ratione legis humanæ, quod à lege naturæ derivetur, secundum hoc jus positivum dividitur in jus gentiū, & jus civile, ita ut ad jus gentium spectent, quæ derivantur ex principiis naturæ, sicut conclusiones ex principiis, ad jus autem civile, quæ derivantur per modum particularis determinationis.

Secundo, cum sit de ratione legis humanæ, ut ordinetur ad bonum commune civitatis, hinc lex humana dividi potest, secundum diversitatem eorum qui specialiter laborant pro bono communi, adeo ut alia sit sacerdotum, alia principum, alia militum.

Tertio distinguuntur leges humanæ, juxta diversa regimina. Unde secundum Regum principatum sumuntur constitutiones Principum, secundum Aristocratiā responsa prudentium, & Senatus consulta, secundum Oligarchiam, jus prætorium, seu honorarium, secundum Democratiam, plebiscita.

Quarto, quia lex est directiva humanorū actuum, hinc leges dividuntur secundum materiam tractant, unde est quam lex Julia, de adulteriis, lex Cornelia de sicariis, & similes.

Circa primam divisionem *difficultas* est, quid inter sit inter jus naturale, & jus gentium. Respondent aliqui, inter ea illud esse discriminem, quod jus naturale commune est omnibus animalibus, jus autem gentium solis hominibus competit. Sed hoc statim refellitur, quia sequeretur præcepta Decalogi non esse de jure naturæ, sed de jure gentium, quod à communī sensu abhorret; cùm natura ipsa satis doceat, Deum esse colendum, non esse furandum, &c. valdeque absurdum sit existimare, hæc & similia præcepta jure gentium introducta esse.

Alii putant, jus naturale esse illud, quod ex principiis naturalibus absolute necessitate deducitur, & jus gentium, quod ex iisdem colligitur, non quidem absolute, sed ex hypothesi quod homines civilem societatem

societatem inter se constituant: Hoc etiam refellitur, quia cum quædam præcepta Decalogi convenienter hominibus, ut in societate spæctatis, verbi causa, iustitia in contractibus, & obedientia erga maiores, consequens esset ea non esse de jure naturæ, sed de jure gentium.

Alii aliter sentiunt. Verum dicendum videtur, jus gentium esse veluti medium inter naturale, & civile; ita ut jus naturalè illud dicatur, quod unicuique insitum est à natura; jus civile, quod à Principe, aut Republica in bonum suorum subditorum constitutum est: jus vero gentium, quod consentaneè ad regulas rectæ rationis, communis omnium ferè gentium usu & consuetudine introductum est. Quomodo divisiones agrorum, bella, servitutes, & similia ad jus gentium pertinere dicuntur.

RESOLUTIO V. *Lex humana non prohibet omnia vitia, nec præcipit omnes actus virtutum.] RATIO PRIMA PARTIS traditur à S. Thoma 1. 2. quæst. 96. art. 2. quia lex debet esse possibilis, & secundum naturam, & secundum consuetudinem patriæ: ita scilicet ut non imperetur aliquid vires naturæ superans, aut receptæ consuetudini repugnans. At non esset iis modis possibilis, si omnia vitia prohiberet, cùm major pars hominum careat virtutis habitu, à quo potesiæ cavendi peccata omnia procedat. Quare non omnia vitia lege humana prohibentur, sed tantum graviora, à quibus major pars hominum abstinere potest, & præcipue quæ sunt in nocumentum aliorum, sine quorum prohibitione societas humana stare nequit; qualia sunt furta, homicidia, & alia hujusmodi.*

Dices, lex divina peccata omnia prohibet: quare non & humana? Respondeo causam discriminis esse, quia lex divina dirigit ad finem vitæ aeternæ, cui peccata omnia repugnant, humana vero tendit ad pacem & tranquillitatem fidelium; quare sufficit quod ea peccata prohibeat, quæ tali fini adversantur.

Ratio

Ratio secundæ partis assertur art. 2. quia cùm lex ad bonum commune ordinetur, sicut ea non debet prohibere omnia vitia, ita nec præcipere omnes virtutum actus, sed eos tantum qui ad bonum commune ordinem habent, vel immediate, sicut cum aliqua directè propter bonum commune fiunt, vel immediate, ut cùm aliqua ordinantur à Legislatore, pertinentia ad bonam disciplinam, per quam cives informantur, ut commune bonum justitiae, & pacis conservent. Potest hoc confirmari ex dictis: nam lex humana nimis esset gravis, & observatu impossibilis, spectato statu hominum, si omnes virtutum actus caderent sub præceptum.

RESOLUTIO VI. *Lex humana non potest directè præcipere actum internum, potest tamen indirectè, quando actus internus necessarius est ad externum, qui præcipitur.] PRIOR pars satis perspicua est in lege civili, cum tranquillitas externa Reipublicæ, quam proximè respicit, ab actibus tantum exterioribus pendeat.*

Eadem etiam ostenditur in lege Ecclesiastica, quia ut ait S. Doctor i. 2. quæst. 91. art. 4. non potest homo legem statuere, nisi de iis de quibus potest judicare: at non potest judicare de motibus interioribus qui latent, sed tantum de exterioribus qui apparēt. Hinc est vulgatum illud, Ecclesia non judicat de occultis, quod saltem ita debet intelligi, ut directè, & per se circa actus merè internos non versetur, eos præcipiendo aut prohibendo.

Dices nonne Sacerdos in Sacramento Pœnitentiae, absolvit à peccatis merè internis, & pro iis imponit satisfactionem? Respondeo, hoc certum esse: at cùm id fiat ex consensu pœnitentis, & in bonum speciale illius, inde non sequitur, posse Ecclesiam legē aliquam statuere, circa actus merè internos, quæ tēdat ad bonum commune fidelium, ut constituant Societatem visibilem, quæque vim habeat obligandi, non requisito eorum consensu. Præsertim quia confessio

fessio est de jure divino, non autem ex institutione Ecclesiae.

Posterior pars facile ostenditur, nam cum actus externus non possit ab homine ponи, sine actu interno, ex hypothesi quod lex humana praecepit actum externum, censetur etiam praecepere internum, ad positionem externi necessarium, verbi causa, eodem ipso quod lex civilis praecepit, ut in tali casu cives arma sumant, ea censetur praecepere, ut cives tunc velint arma sumere. Et cum Ecclesia iubet, ut clericorum officium recitent, consequenter praecepit ut velint illud recitare: leges enim praecipiunt actum externum humanum, & liberum, qualis esse nequit, nisi ab interno voluntatis actu oriatur.

Quare an lex humana praecepido actum externum, censetur praecepere internum, qui etsi non sit necessarius, ut externus existat in esse physico, est tamen necessarius, ut in esse morali constituatur. *Responsio communis* est affirmativa, quia lex humana praecepit actus externos, quatenus spectant vel ad politicam gubernationem, vel ad religiosum cultum Deo debitum: ad haec autem requiritur actus internus; quare etiam ille censetur praeceptus. Hinc ad civiles contractus requiritur intentio contrahendi, & voluntas se obligandi, si haec ad eorum valorem necessaria est. Et qui recitat horas canonicas, tenetur cum interna attentione & devotione eas recitare, ut latius dicetur lib. 4. cap. 2. ubi de horis canonicas.

CAPUT VII.

De obligatione legi humana.

RESOLUTIO I. Lex humana potest obligare in conscientia, ita ut contra illam agentes peccent, etiam mortaliter. Hoc sufficienter videtur probatum capite precedenti resolutione 2. quare hic solum nonnulla observanda occurunt, t. vim obligandi in conscientia, debere extendi ad omnia legem propriè dictā dicitur.

dicitur enim lex à ligando, quia procedit ab habentे potestatē ligandi, seu obligandi ad illius observatiōnē: Unde fit ut ii quibus imposita est, teneantur eam servare sub peccato.

Et hoc potest confirmari ex discriminē quod rēpēritur inter consilium, & legem: consilium enim non imponit obligationē agendi, vel non agendi: at lex, sicut & præceptum, eam imponit. Unde qui agit cōtra consilium, non peccat, qui verò agit contra legem, peccare censetur.

Notandum 2. Duobus modis posse legem obligare in conscientia, nempe vel ad actum immediatē præceptū, vel ad subeundam pœnam, quæ pro transgressione actus præcepti imponitur, quæ posteriori ratione, leges quæ pœnales dici solent, interdum obligant, ut infrā explicabitur. Unde etsi regulæ & constitutiones Regularium non obligantes ad culpam, vel ad pœnam, propriè leges non sint, sed tantum ordinationes quædam, quibus ostenditur quid agendum, vel non agendum sit, quæ tamen altero ex his modis obligant, inter leges merito numerari debent.

Notandum 3. Non esse excipiendas à prædicta regula, leges vetantes venationem, aut pīscationem, aut gestationem quarundam vestīū, vel armorem: si enim leges sunt debent ligare, & obligare sub peccato sive mortali, sive veniali, juxta inferius dicenda. Aut si Superior declareret, se non habere intentionem obligandi, jam leges esse desinunt.

Notandum 4. Concessiones quibūs permittuntur aliqua bona aut mala, non esse propriè leges cūm ad malum, aut bonum permīssum non obligent. Leges tamen dici posse, quatenus prohibitum est aliis, ne eos turbent, qui ejusmodi permissionibus uti volunt.

Notandum 5. Dici non posse, legem saltem tunc non obligare, quando Legislator non vult obligationē imponere; repugnat enim quod præceptum impona-

imponatur alicui, à suo legitimo Superiore, & quod ille non teneatur obedire, cùm obedientia Superioribus debita sit de jure naturæ, supposito quòd præceptum legitimè imponant. Concedimus tamen superiorem posse efficere, ut lex ab eo statuta non obliget sub peccato mortali, sed tantum sub veniali, etiam si sit de materia gravi, ut postea ostendemus.

RESOLUTIO II. *Tunc lex non obligat, quando fundatur in falsa præsumptione facti alicujus particularis.] RATIO EST,* quia ablato fundamento, quòd ei superstructum est statim per se corruit, & cessante fine legis, ipsa lex cessare censetur. Unde si non debes Titio, quod per falsos testes convinceris ei debere, non teneris solvere, & si ad solutionem compelleris, potes compensatione uti, si summam alienam rem traditam recuperare nequis. Et similiter, si quis conscientia dirimenti, censuris compellatur ad reddendum uxori debitum ille non teneatur, imò non potest reddere.

Nec refert, quòd Judex legitimè sententiam proferat, juxta allegata & probata: cùm enim à parte rei decipiatur, non tenetur Titius in foro conscientiæ,flare illius sententia, & dare alteri tanquam debitū, quod suum non est. Præsertim quia Judex non intendit obligationem imponere, quando præsumptio cum veritate non cohæret. Et quamvis accipiens non debitum peccet, non propterea cooperor illius peccato, sicut neque peccato usurarii, solvendo usuras, quæ illi non debentur: periculum enim incurriendi grave aliquod incommodum, in quo versaret, nisi obedirem sententia, sufficit ut licite eam exequi possim.

Quæres, an lex obliget, quando fundatur in præsumptione periculi, seu potentia quæ plerumq; ad actum reducitur, et si factum in particulari cesseret. Respondeo affirmativè, quia quod non adsit periculum, in casu aliquo particulari: hoc est per accidens, cùm generatim, & ut plurimum in similibus casibus periculum

C periculum

periculum esse soleat. Quare cum lex statuatur, ad tale periculum cavendum, sequitur eam obligare in singulis casibus. Unde etsi Ecclesia non presumat fraudem, quoties matrimonium sine Parocho, & testibus celebratur, quia tamen in matrimonii sic contractis, non raro fraus intercedit, ideo lex irritans matrimonia clandestina, extenditur etiam ad matrimonium clam sine fraude contractum, quod proinde nullius est valoris.

RESOLUTIO III. *Lex obligat ad culpam mortalem, quando concipitur verbis praeceptivis, quæ alia sunt illa præcipio, iubeo, impero, &c. non autem si verbis feratur indifferentibus, cujusmodi sunt illa, volumus, decernimus, ordinamus, &c.] PRIOR PARS PROBATUR,* quia cum lex graviter possit obligare, ex communis sententia, ea non immerito videtur tunc habere talis vim, quando fertur verbis præceptivis, cum præceptum ex natura sua gravem obligationem inducat, saltem si versetur in materia gravi, & legislator non declareret, se non habere animum obligandi sub mortali.

Et quamvis hæc pars certior sit, quando lex nullam poenam adjunctam habet, videtur tamen extendenda etiam ad legem præceptivam, quæ poenas decernit pro transgressoribus; cum obligatio ad culpam non tollatur per obligationem ad poenam, imo sapienter imponatur poena, ut saltem timore illius cauteatur peccatum, quod in præcepti violatione committeretur. Unde clerici pensionarii peccant, nisi quotidie recitent Officium Beatae Virginis, simulque obligantur ad restitutionem fructuum.

Posterior pars ostenditur, quia cum favores sint ampliandi, &c odia restringenda, non debemus gravem obligationem agendi subditis imponere, quando lex fertur verbis indifferentibus, seu quæ non satis indicant legos habere intentionem obligandi; nisi ex usu, aut gravi aliqua circumstantia constet, legem illam obligare sub mortali,

tali, ut si viri docti, & prudentes communiter ita sentiant.

An autem ex gravitate pœna corporalis, per legē impositæ sufficienter deduci possit gravitas obligationis, non ita certum videtur; nam et si authores cōmuniter affirment, *oppositum* tamen non caret probabilitate; quia contingere potest, ut culpa coram Deo levis, aut nulla sit, & coram hominibus valde gravis, quæ proinde gravem pœnam mereatur, ut contingit verbi causa, si tempore obsidionis custodes murorū dormiant, & propterea morte puniantur, vel ad tremes damnentur. Non tamen dubito, quin ille peccet mortaliter, contra legem naturæ, qui imprudenter, & sine gravi causa exponit se periculo talem pœnam subeundi.

Nora, antedicta procedere de lege; cui gravis aliqua pœna temporalis adjuncta est. *Dubium* est autē, quid sentiendum sit, quando violanti legem impunitur gravis aliqua pœna spiritualis, qualis est verbi causa, *excommunicatio major*. *Respondetur* esse signū sufficiens obligationis sub mortali, quando ejusmodi pœna eo ipso incurritur, ut omnes tradunt, ubi de censuris, & à fortiori patet ex dictis, secūs si censura non sit ipso jure lata, sed tantum præmissa aliqua monitione ferenda: cum enim tunc censura non feratur, nisi contumacia superveniente, ex ea non potest sufficienter colligi actum præteritum per spectatum fuisse mortale.

RESOLUTIO IV. *Non potest legislator, in materia levi, gravem obligationem imponere: potest tamen in materia gravi, obligare tantum sub veniali.* }
PRIOR PAR S ostenditur, quia legislator non habet potestatem condendi leges iniquas & injustas, qualis ea esset; quæ in re levioris momenti, ad culpam mortalem, adeoque ad pœnas æternas obligaret. Confirmatur, quia ut lex humana recta sit, debet quantum fieri potest, divinæ conformari; at hæc in materia levina non obligat, nisi ad culpam venia-

Iem, ut patet in mendacio jocosò, in furto unius oboli, &c.

Neque obstat, quòd in Religionibus prohiberi soleant sub gravibus pœnis, res minimi momenti, quæ enim secundum se videntur levia, talia non sunt spætato bono communi, ad quod valde conducunt, verbi causa, quòd nemo tali tempore, aut loco loquatur, & ita de aliis.

Posterior pars ea ratione suadetur, quia si lex non obligat, etiam in materia gravi, quando legislator vult ut non obliget, eo quòd obligatio pendet ex illius voluntate, ut fert communis sententia, quid obstat quo minùs possit lex, in eadem materia obligare tantum sub veniali? Qui enim totam obligacionem à lege tollere potest, potest & majorem partem, reliqua minori. Confirmatur, nam jejunare, vel audire sacrum singulis diebus, est res gravis, & tamen negari nequit, quin possit superior ad hoc obligare subditos, sub culpa tantum veniali. *Quemadmodum*, ex multorum sententia, votum emittens in re gravi, potest ad culpam venialem se obligare.

Dices 1. Verum quidem est legem non obligare, imo non esse legem propriè loquendo, ex supradictis, nisi velit superior ut obliget: at posito quod hoc velit, non pendet ab illo quòd multum, aut parum obliget, sed hoc peti debet à gravitate, vel levitate rei quæ præcipitur aut prohibetur. Sed contra, nam non obstante rei gravitate, potest superior omnem obligationem à lege auferre, ergo & eandem ad culpam venialem limitare poterit.

Dices 2. Tenetur pœnitens sub mortali, implere gravem satisfactionem, pro gravi peccato impositā, et si Confessarius nolit eum obligare nisi sub veniali. Ergo, &c. *Respondeo* negando consequentiam, & ratio discriminis est, quia pœnitens obligatur ad implementam satisfactionem, non tantum ex præcepto Confessarii, sed etiam ex præcepto divino, quo jubemus suscipiendo sacramenta quæcunq; ad eorum essentiam, vel integratatem spectant, apponere. RE-

RESOLUTIO V. *Lex humana interdum potest obligare cum periculo vitae.] RATIO EST*, quia bonum commune præferendum est bono particulari: quare cum legislator ad bonum commune attendat, potest leges imponere obligantes ad actum, cui periculum vitæ adjunctum est, verbi causa, ad bellandum quando commune bonum reipublicæ id exigit. Unde fit ut, per se loquendo, ille graviter peccet, qui renuit obedire superiori, tale quid justa ex causa præcipienti, et si multi sint alii, qui idem præstare possent. Quia alioqui possent omnes ob rationis paritatem, excusari ab executione præcepti, quod haud dubiè in maximum reipublicæ damnum vergeret.

Dixi, interdum, nam ut plurimum lex humana nō obligat, cum vita periculo: cùm enim talis obligatio valde ardua sit, & de re moraliter impossibili, ab hominibus imponi non potest, sine gravi causa, quæ tunc tantum censetur habere locum, quando legis observatio magis conductit ad bonum communem, quam conservatio propriæ vitæ; aut vice versa, quando legis violatio plus nocet bono communi, quam propriæ vitæ amissio.

Unde addo, et si lex humana obliget sub peccato mortali, ad sui observationem, ex eo capite sufficienter non argui eam obligare, etiam cum vita periculo, ut vel inde patet; quia sunt quædam præcepta legis naturalis, & divina per se obligantia ad mortale, quæ tamen non obligant, cum periculo vita, qualia sunt præcepta solvendi debitum, & confitendi integrè: ac probabile non est, quòd omnia præcepta humana magis obligent, quam aliqua præcepta naturalia, & divina. Hinc, et si fideles teneantur ex lege humana jejunare, & audire Missam sub peccato mortali, hæc tamen & similia non obligant, per se loquendo, cum gravi incommmodo, ne dum cum periculo vita, ut fert communis sententia. Dico, per se loquendo; nam si quis ex contemptu fidei, aut Ecclesiæ,

fidelem compelleret ad violationem jejunii, tene-
retur ille potius mortem subire, quam jejuniū
frangere.

*Quare hie potest, an consuetudo non comedendi
carnes, jam diu apud Carthusianos vigens adeoque
habes vim legis, obliget etiam cum mortis periculo.
Respondeo adhibita distinctione: nam si contingeret
Carthusianum carere omni alio cibo teneretur ille,
sub peccato mortali, carnibus vesci, ne repugnaret
præcepto naturali, de conservanda propria vita: si
autem alii sappetant cibi, non tenetur carnibus uti,
etsi in gravi ægritudine sit constitutus. Si quidem
præceptum naturale tuendi propriam vitam, non
ita obligat, ut teneamus sub gravi peccato assumere,
quodcumque medium ad eam conservandam con-
ducens; alias peccatum effet mortale, afflere peste
laborantibus, cum probabili vita periculo, aut in-
bella exponere se mortis discrimini, pro obtainenda
victoria. Cum ergo præceptum naturale in his casi-
bus non obliget, poterit Carthusianus ex causa ho-
nesta, nimis ut disciplina religiosa omnino inta-
cta servetur, esum carnium negligere, etiam cum vi-
ta discrimine.*

*Addò probabilius esse, Carthusianum in eo casu non
posse carnibus uti. Ratio est, quia cum Carthusiano-
rum religio magno consensu approbet consuetudi-
nem illam, non utendi carnibus, etiam in extrema
necessitate, eaque vita asperitas ad bonum com-
mune sanctissimi hujus instituti, non parum condu-
cat, hinc planè consequens videtur, ejusmodi con-
suetudinem graviter obligare, quotiescumque sine
peccato observari potest. Quare cum possit sine pec-
cato observari ab eo, qui ob ægritudinem versatur in
mortis discrimine, ut ante dictum est, nihil im-
pedit quin in eo statu positus eam te-
neatur observare.*

CAL.

CAPUT VIII.

De iis qui legibus humanis obligantur.

RESOLUTIO I. Legislator non obligatur suis legibus obligatione coactiva, sed directiva.] PRIOR PARS PROBATUR ex S. Thoma 1.2. quæst. 96. art. 5. ad 3. quia nullus propriè cogitur à seipso, lex autem non habet vim coactivam, nisi ex Principiis potestate. Quare eo sensu Princeps dicitur esse solutus à lege, quia nullius potest judicium condemnationis in ipsum ferre, si contra legem agat.

Dices, eo ipso quòd quis legem transgreditur, meretur pœnam ei adjunctam, adeoque Princeps, si legem à se statutam transgreditur, debet subire pœnam quam ipse metu imposuit. Respondeo 1. Legislatorem non esse propriè transgressorum suæ legis, ut jam dicetur, adeoque ex eo capite non mereri pœnam ea lege impositam. 2. Eum tantum mereri pœnam lege statutam, qui tanquam inferior legi obtemperare tenetur, eamque violat.

Posterior pars est etiam S. Doctoris loco citato, ubi eam probat ex cap. Cùm omnes, de constitutionibus, verbis illis, Quod quisque juris in alterum statuit, ipse eodem jure uti debet, & sapientis dicit authoritas, Patere legem, quam ipse tuleris. Probatur etiam quia quando leges sunt ita universales, ut & superioribus, & subditis possint accommodari, magna esset indecentia, si Princeps nollet eas servare, & interim subditos ad earum observantiam obligaret; cum ex ipso jure naturæ, caput se membris conformare debat, & homines efficaciter moveri non soleant, ad festandam virtutem, eorum præceptis, quorum facta vitiis inquinata perspiciunt. Secùs res habet, quando lex non est accommodata statui Principis, ut eum prohibetur ne quis pretiosis vestibus utatur; tunc enim non est ratio, cur Princeps ejusmodi legem observare teneatur.

Ex his autem collige, obligationem qua tenetur Princeps

ceps suam legem servare, nō esse petendam ab ipsius lege: si enim par in parem non habet imperiū, multo minus idem sibi ipse imperare potest, cūm imperium non sit sine subjectione, adeoque sine personarum distinctione. Ea igitur obligatio oritur ex jure ipso naturæ, ut ante dictum est, quod sit ut legislator suam legem non servans, non tam contra illam peccet, quam contra legem ipsam naturæ, quæ dicit, cū debere se membris suis conformare.

Ex quo etiam sequitur, et si res præcepta sit in se gravis, legislatorem non peccare mortaliiter, contra legem suam agendo, nisi deformitas quæ ex tali violatione oritur inter caput, & membra reipublicæ ad eō gravis sit, ut spectato jure naturæ, ad mortale peccatum pertingat, vel grave aliquod scandalum, aliudve incommodum magni momenti pariat.

RESOLUTIO II. *Infideles non baptizati, & pueri ante usum rationis non obligantur legibus Ecclesiasticis.*]
PRIOR PARS PROBATUR: nam non tenentur legibus Ecclesiasticis, nisi qui sunt subditi Ecclesiæ, at infideles non sunt subditi Ecclesiæ, cum per baptismum in eam nondum ingressi sint, ergo, &c. Nec refert, quod teneantur sumere Eucharistiam, hoc enim verum est, quatenus sumptio Eucharistiae est de jure divino, ut dictum est ubi de hoc sacramento, &c.

Posterior pars suadetur, nam lex habet vim obligandi in conscientia, ex supradictis, unde qui eam transgrediuntur, peccant, & merentur poenam: peccare autem, & poenam mereri non habent locum in iis, qui rationis usu carent.

Ex quibus collige 1. Infideles, & infantes rationis usu carentes non peccare, et si diebus jejunii carnes comedant. 2. Neque etiam eos peccare, qui iis carnes comedendas tunc porrigunt, cum non cooperentur rei comedentibus illicitæ. 3. Neque eos excommunicationem incurrere, qui infantes diversi sexus, nondum ratione utentes, in monasteria introducunt.

Dicess

DE LEGIBUS. CAP. VIII. 37

Dices, non licet porrigerere cibos vetitos ebruis, vel ignorantibus esse diem jejunii, et si tamen illi non peccent, ejusmodi cibos comedendo: ergo idem dicendum de infidelibus, & infantibus nondum usum rationis habentibus. Resp. non sequi, nam isti non transgrediuntur praetepnum, comedendo carnes de jejunii; illi vero transgrediuntur, esto ea transgressio ipsi non imputetur ad culpam.

Nota, infantes statim adepto usu rationis, teneri legibus Ecclesiasticis; quia cum sint subditi Ecclesiae, & non possint jam excusari a legis observatione, ob defectum rationis, non est cur non teneantur ei obedire. Alias aquae dici posset, eos non obligari ad servandam legem naturalem, aut divinam, quod nullus admittet. Accedit quod ex capite. Omnis triusque sexus, fideles omnes, cum ad annos discretionis pervenerint, tenentur confiteri semel in anno. Unde potest colligi, eos etiam teneri ad servanda alia pracepta Ecclesiastica, nisi ex speciali aliqua ratione requiratur major discretio, quam quae anno septimo haberis solet, ut communiter requiritur ad sumptionem Eucharistie; vel ab ipsa Ecclesia tempus obligationis sit determinatum, ut in pracepto jejunii.

RESOLUTIO III. *Peregrini transiunt per aliquem locum, tenentur servare leges illius loci, si quandiu ibi sint obligatio earum vigeat.] RATIO EST, quia non satis provisum videretur recte gubernationi Republicae, si peregrini non tenerentur servare leges locorum per quae transiunt: sic enim incolae facile turbarentur, & spennendi leges occasionem sumerent. Quare cum hoc grave sit incommodum, ipsorumque legum fini repugnans, consequenter dicendum est, peregrinos debere se conformare statutis locorum, per quae transiunt.*

Confirmatur, nam in communi sententia, peregrinus tenetur servare leges loci qua transit, quando ille destinatur ad commodum aliquod temporale

C 5 illius

LIBER I.

illius loci, ut si verbi causa, prohibitum sit, ne effici-
et cum inde extrahatur. At haec ratio aut nullius est
momenti, aut concludit de omnibus legibus; cum lex
non sit, quæ in bonum subditorum non tendit: &
præterea negari non possit, quin ad bonum Reipu-
blicæ spectet, ne subditi malo aliorum exemplo, ad
contemptum legum inducantur.

Dices 1. Nemo tenet legem ab aliquo latam ser-
vare, nisi sit illius subditus: at peregrinus cum non
habeat domicilium, aut quasi domicilium in loco
per quem transit, non est subditus illius, qui ibi legē
tulit, ergo, &c. Respondeo 1. hoc argumentum posse re-
torqueri, ut patet ex jam dictis. 2. Modicam habita-
tionem sufficere, ut peregrinus subdatur alicui, pro-
modico tempore.

Dices 2. Sacerdos Latinus tenetur celebrare in azymo, quando transit per Græciam, & Græcus in fermento; quando transit per loca Latinorum. Ergo peregrinus non tenetur servare leges loci, per quem transit. Respondeo non sequi: nam si antecedens verum
est, quod tamen à plerisque negatur, ideo
est, quia ex speciali mandato summorum Pontificū,
tenentur Sacerdotes in Missæ celebratione servare
morem suæ Ecclesiæ. Hinc autem non licet collige-
re generatim, peregrinos non debere sequi morem
loci, per quem transeunt, quando in eorum patria
opposita viget consuetudo.

Nota 1. Prædicta intelligi de legibus, quæ sunt spe-
ciales illius loci, per quem peregrinus transit: si enim
agatur de legibus communibus, dubium nō est, quin
teneatur eas observare, et si in illius patria non vi-
geant. Unde peccaret Castellanus, qui transiens per
Galliam, animalium intestinis die Sabbati vescere-
tur, & civis Mediolanensis qui Roma 4. primis diebus
quadragesimæ carnes comederet.

Nota 2. Resolutionem allatam habere locum à for-
tiori in vagis, qui nullibi fixum habent domicilium:
cum enim absurdum sit existimare, eos nullis legi-
bus.

DE LEGIBUS. CAP. VIII. 59

bus particularibus teneri, dicendum est illos subjici legibus loci, qua transiunt. Unde etsi vagus alibi delictum commiserit, potest puniri à Judice loci, in quo capit, nisi petatur à Judice loci, in quo delictum patravit.

R^ESOLUTIO IV. Peregrini non tenentur servare leges suæ patriæ, quando sunt in locis, ubi non videntur.] RATIO EST, quia Principes non possunt jus dicere, nisi in proprio territorio; hæc enim est velut sphæra, extra quam eorum activitas non se extendit. Quare perigrini non tenentur servare leges suæ patriæ, quando extra illam commorantur. Neque dicas eos adhuc esse subditos, sunt enim tantum radicaliter & remotè non tamen proximè, & quoad actualem obligationem servandi leges patriæ. Hinc, etsi Luteriæ festum sanctæ Genovefæ celebretur, non peccat Parisinus, Missam eo die non audiens, in locis ubi festum illud non colitur: non enim ejusmodi obligationes cadunt in subditos absolutè, & secundum se, sed quatenus existunt in locis, ubi vim habent.

Quæres 1. An die Festo teneris audire Missam, antequam è tua Parochia exeras, si extra Festum non sit.
Respondeo 1. Si sacrum fiat antequam exeras, te debere illi interesse, si quidem obligatio audiendi sacram urget, & nihil impedit ut suppono, quin possis audire. 2. Si sacram nondum fiat, te non teneri expectare donec celebretur, ut illud audias; quia præceptum audiendi Missam non teneris è loco non egredi sed tantum audire Missam si commodè audi-ri potest.

Nota priorem ex his respcionibus à nonnullis intelligi, sive alia Missæ in ea Parochia recitandæ sint, sive non: putant enim in utroque casu, tibi incumbere obligationem audiendi Missam, antequam exeras. Alii tamen existimant, quando sunt alia sacra celebranda, te posse exire antequam Missam audias; siquidem in eo casu nondum obligat præceptum

C 6 audien-

audiendi Missam, ut ex eo patet, quia præcepto satis facies, si aliquam ex Missis sequentibus audias: aliunde verò ex vi præcepti audiendi Missam, non teneris ibi sistere; ergo si exire velis, non teneris Missam audire. Verum responderi potest, præceptum audiendi primam Missam obligare, si nolis ibi expectare, donec secunda celebretur: ac proinde teneris sacro interesse, antequam ex eas.

Quæres 2. An si in tua Parochia jejunatur, liceat tibi jejunium frangere antequam ex eas ad aliam, in qua jejunium non servatur. *Respondent* aliqui te obligari ad jejunium, quorum ratio est, quia jejunium pro tunc obligat in loco in quo degis: ergo teneris illud servare. *Nec refert*, quod quando ad aliam Parochiam perveneris, à jejunio sis excusandus, hoc enim fiet ex speciali illius loci privilegio, quod ad te extendi non debet, quamdiu extra illum versaris. *Alii* tamen probabilius oppositum fent iunt, quia præceptum jejunii est indivisible, obligans pro die integro, non autem pro aliqua parte illius dumtaxat, ita ut si quis aliqua parte diei non tenetur jejunare, nec tenetur reliqua. *Quare* cum in dicta occasione, non teneris jejunare vespere, nec teneris mane.

Unde ad rationem allatam dici potest, jejunium per se loquendo obligare in loco ubi es, non tamen te obligare, ex hypothesi quod paratus sis discedere, & ad locum in quo non est obligatio jejunandi, transire: quemadmodum non teneris hodie mane jejunare, si moraliter certus sis, te dispensationem jejunandi obtentur post meridiem; quia scilicet lex jejunii sic imposita est, ut non obliget ad unam partem diei, si non obligat ad reliquas. *Quo* fit, ut si quis vice versa jejunans mane, in loco ubi non jejunatur, accedit postea ad locum ubi servatur jejunium, ille non teneatur reliqua diei parte jejunare.

Nota eum qui ob jam dicta, non tenetur jejunare in locis ubi servatur jejunium, teneri saltem à carnisbus

DE LEGIBUS CAP. IX. 61

carnibus ibi abstinere; quia præceptum abstinendi a carnibus obligat, pro singulis diei partibus. Quare cum possis illud servare antequam ad locum ubi non jejunatur, te conferas, tandem obligaris ad illius observantiam, esto jejunium tibi solvere liceat.

Quæres 3. An licitum sit exire e loco in quo jejunatur, eo animo ut non jejunetur in alio, ubi jejunium non obligat. Respondeo affirmatiè, nam ille non peccat, qui jure sibi concessò utitur, at ille qui ut liber sit ab obligatione jejunandi, tendit ad locum ubi non jejunatur, utitur jure sibi concessò, ergo non peccat.

Nec dicas, nemini debere fraudem suam patrocinari, cum enim ille non teneatur manere in loco ubi jejunium servatur, sed possit ad alium se conferre, ibique lex jejunii non obliget, dici non potest eum fraudem committere, quarenus eò tendere vult, ut ab obligatione jejunandi libera sit, sed tantum illum uti jure suo, quod nequaquam illicitum est.

CAPUT IX.

De lege pœnali.

RESOLUTIO I. Datur lex aliqua mere pœnalis, eo sensu, ut non obliget ad culpam, sed tantum ad pœnam.] ITA S.Thomas 2.2. quæst. 186. art. 9. ad 1. ubi hoc probat ex eo, quod in sua religione aliqua regulæ transgressio, vel omission ex suo genere, non obligat ad culpam sive mortalem, sive venialem, sed tantum ad pœnam taxatam sustinendam. Neque refert quod 1.2. quæstio. 96. art. 4. dicat, leges humanitas positas si justæ sint, habere vim obligandi in foro conscientiæ: hoc enim verum est de plerisque legibus humanis, non tamen generatim de omnibus.

Potest etiam idem ratione ostendi, nam lex pure pœnalis hic dicitur, qua non præcipitur absolutè ut aliquid fiat, aut non fiat, sed qua præcipitur, ut talis pœna imponatur ei, qui hoc fecerit, aut non fecerit.

at nihil vetat, quin lex eo modo imponi possit, ut vel ipsa experientia constat, ergo lex pure pœnalis dari potest. Confirmatur, nam etsi lex absolute præcipiens, ut aliquid fiat, obliget in conscientia, sive pœnam apponat, sive non: ea tamen quæ tantum præcipit sub disiunctione, ut quis hoc faciat, vel tali pœna inuleetur, non obligat sub peccato ad faciendum, sed tantum ad pœnam subeundam, nisi faciat. Quemadmodum qui vovet se jejunaturum die veneris, aut eleemosynam daturum non peccat si non jejunat, sed tantum tenetur dare eleemosynam, in pœnam jejunii prætermisso.

Dices 1. Homo non meretur pœnam, nisi propter culpam, ergo repugnat quod sit lex aliqua, saltem justa, quæ non peccantem ad pœnam obliget. *Respondeo*, ut homo pœnam mereatur, non requiri culpam strictè sumptam quatenus est offensa erga Deū, sed sufficere culpam civilem, & politicam quæ coram Deo peccatum non est. Unde sit ut hæc culpa gravior est, eo etiam pœna ipsi impedita gravior esse possit.

Dices 2. Eo ipso quod accus deflektit à lege, quæ ipsius regula est, caret rectitudine debita, adeoque moraliter malus est. *Respondeo* actum deflecentem à lege non obligante ad culpam, sed ad pœnam, esse moraliter malum, quoad homines tantum, non quo ad Deum.

RESOLUTIO II. *Lex pœnalis, etsi non obliget in conscientia ad faciendum, aut non faciendum actum quem præcipit, aut prohibet, sic tamen obligat ad subeundam pœnam, quæ pro illius transgressione decernitur.] RATIO EST,* quia ideo non obligat in conscientia ad faciendum actum, quia non præcipit absolute ut fiat: at præcipit absolute, ut non faciens actum puniatur, hocque præceptum est justum; ergo obligat in conscientia, ad subeundam pœnam statutam.

Dices, non potest homo in conscientia obligari ad subeundam pœnam.

subeundam poenam, quam velit, nolit subire teneatur : at ejusmodi poenæ plerumque infliguntur per leges poenales, ut cum quis ob crimen patratum, eo ipso contrahit excommunicationem, vel irregularitatem. *Respondeo* in eo casu transgressionem non obligari sub peccato, ad subeundam poenam, quatenus hæc dicit meram receptionem in subjecto, sed ad eam patienter, & sine resistentia ferendam; ita ut si sit excommunicatus ab aliorum confortio abstineat ; si irregularis, ordines non suscipiat. &c.

Vérum hic dubitari potest, an reus teneatur sub peccato, poenam propria actione, ex natura rei ad eam requisita, exequi. *Respondeo* 1. interdum teneri. Ratio est, quia cum legitima & justa sit condemnatio, sicut condemnatus tenetur poenam subire, ita & sua actione cooperari, quantum ad executionem poenæ necessarium est: siquidem iudex ad utrumque eum condemnare censetur. Unde qui poena exilii damnatus est, tenetur ad locum exilii sponte proficisci; & qui ad solutionem pecuniarum damnatus est, tenetur solvere, et si non exigantur.

Respondeo 2. Non teneri, quando poenæ sunt graviores & difficiliores, ut si reus damnatus sit ad mortem, vel ad mutilationem: quod enim homo seipsum occidat, aut mutilet, hoc nimis acerbum est & difficile, ut à lege quæ justa & moraliter possibilis esse debet, præcipi possit. Quare esto poenas illas pati debeat, quando justè ipsi infliguntur, adeoque indirectè ad eas & remotè cooperari; non tamen ipsem tortoris munus in seipsum exercere tenetur, directè ad eas cooperando. Imò per se loquendo, est graue peccatum, contra legem naturalem, seipsum eo casu mutilare, vel occidere: cum enim præceptum injustum sit, talis poenæ execatio per illud honestari nequit.

Ex quo colligis, eum qui damnatus est ad venenum bibendum, non posse tali præcepto obtenerare.

perare, quia sic esset directe, & positivè causa mortis suæ. Nec dicas, ex multorum sententia, eum qui damnatus est ad mortem fame perferēdam, posse cibos oblatos acceptare, vel etiam respire. Qui enim respiret, non sibi directe, & positivè mortem infert, sed mortem justè illatam a quo animo sustinet.

Dices, quando poena mortis justa est, justa etiam est cooperatio ad illam ; quare si reus ad mortem justè damnatus sit, poterit & ille justè ad eam cooperari, scilicet positivè occidendo. Respondeo, ut mors justa sit, non sufficere quod reus ea dignus sit, sed præterea requiri, ut a ministro, ad id munus rite destinato, infligatur qualis non esset reus respectu sui ipsius, ut patet ex dictis.

RESOLUTIO III. Qui legem transgreditur, aliquando tenetur pœnam statutam subire, ante Judicis sententiam, alias non.] Ut hoc intelligas. Nota hic non esse questionem de pœna quæ dicitur ferenda, scilicet per Judicis sententiam, sed de ea quæ dicitur lata ipso jure, aut quæ ipso facto dicitur incurri. Clarum enim est legis transgressorum non teneri pœnam prioris generis subire, ante Judicis sententiam Agen- do ergo de pœna posteriori, sive sit privativa, sive positiiva.

Dico 1. Transgressorum aliquando teneri pœnam privativam subire, ante Judicis sententiam. Hoc patet in primis in censuris Ecclesiasticis, quæ ex usu communii censentur contrahi, ante ullam Judicis declarationem. Idem etiam constat in variis pœnis, per quas jus acquirendum impeditur: illæ enim obligant ante declarationem judicis. Et sic qui accepit beneficium parochiale, tenetur illud dimittere, nisi intra annum recipiat ordinem sacerdotalem. Et beneficiarii non recitantes horas canonicas, tenentur pro rata fructus restituere, &c. Verum hæc non tam videtur pœna, quam conditio sub qua aliquid conceditur, cuius defectu gratia concessa desperdi-

Dico 2.

Dico 2. Varias esse pœnas privativas, quas legis transgressor non tenetur subire, ante sententiam Judicis, eas nemp̄ quæ privant jure quæsito, seu cuius possessio inchoata est. Unde etsi simoniaci ipso facto preventur beneficiis obtentis, non tamen tenentur iis renunciare, ante sententiam Judicis, & similiter heretici non tenentur, nisi post Judicis sententiam, bona sua fisco tradere, et si iis ipso jure preventur, à die commissi criminis. Uſus tamen invalidit, ut coniux incestuosus privetur jure petendi debitum, ante ullam declarationem Judicis.

Aliqui hæc ita limitant, ut transgressor non teneatur talēm pœnam subire, ante Judicis sententiam, nisi lex expressè statuat, eum autem aliam declaracionem, ipso facto pœnæ obnoxium esse. Alii tamen ejusmodi limitationem rejiciunt & legem ita explicant, ut nolit reum debere pœnam solvere, ante declarationem criminis, sed ante declarationem pœnae. Et ratio est, tum quia quando agitur de pœnis, ex omnium consensu restringenda sunt, quantum commode fieri potest: tum quia valde durum est, quod legem transgrediens teneatur ante declarationem Judicis, se privare beneficiis, vel officiis quæ possidet: quare credendum non est, cum esse sensum legis, praesertim quia cum haec pœna, etiam propter occulta crimina imponantur, teneatur reus scipsum non raro infamare, si ei pœna ipso facto subeunda esset. Si tamen clare constaret eam esse legislatoris mentem, ei standum esset.